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Pan
Łukasz Zbonikowski
Prezes Zarządu
Krajowy Związek Rewizyjny
Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na pismo, Ldz. 275/ŁZ/2021 z dnia 14 października 2021 roku w sprawie sytuacji na rynku 
nawozów mineralnych, uprzejmie wyjaśniam co następuje.

W ciągu ostatnich kilku miesięcy mamy do czynienia z rekordowymi cenami gazu ziemnego,  
z niespotykaną dotąd dużą zmiennością i dynamiką ich wzrostu. Wzrost ceny rynkowej gazu dla 
przemysłu, za megawatogodzinę względem ubiegłego roku, wyniósł ponad 560 proc., natomiast tylko 
w ciągu ostatnich 10 tygodni cena wzrosła trzykrotnie. Do tych cen należy również dodać znaczący 
wzrost cen uprawnień do emisji CO2, które wraz z gazem stanowią największą część kosztów przy 
produkcji nawozów. Pomimo rekordowych cen gazu, spółki z grup kapitałowych, w których udziały ma 
Skarb Państwa podejmują wszelkie możliwe działania, aby przy tak niekorzystnych warunkach, nie 
ograniczać produkcji i nadal dostarczać polskim rolnikom nawozy niezbędne do ich produkcji rolnej. 
Grupy Azoty S.A. (dalej: „GA S.A.”) jest obecnie jednym z nielicznych koncernów w Europie 
produkującym nawozy, który nie wstrzymał lub istotnie nie ograniczył produkcji w swoich zakładach. 
Dodatkowo, obserwując wzmożony popyt na nawozy na rynku krajowym, GA S.A. podjęła decyzję 
o ograniczeniu dostaw na rynki zagraniczne i przekierowaniu ich na rynek krajowy. Wolumeny 
dostarczane na rynki zagraniczne wynikają z zawartych wcześniej kontraktów, często wieloletnich, 
których niezrealizowanie wiązałoby się z dużymi karami finansowymi. 

Ponadto GA S.A. zaapelowała do swoich autoryzowanych dystrybutorów nawozów o aktywną 
współpracę z grupami producenckimi, spółdzielniami oraz grupami rolników w celu zapewnienia 
oczekiwanej dostępności do nawozów na rynku krajowym. Zwrócono uwagę na potrzebę pilnej analizy 
strumienia dalszej sprzedaży nawozów, tak aby w pierwszej kolejności zabezpieczone zostały potrzeby 
zakupowe polskich rolników.

Jednocześnie, w związku z zaistniałą sytuacją na rynku nawozów GA S.A., w licznych komunikatach 
informuje wszystkich interesariuszy, w tym również rolników o podejmowanych działaniach oraz 
okolicznościach aktualnej sytuacji rynkowej. Dodatkowo członkowie Zarządu tej Spółki uczestniczą 
w cyklu webinariów z rolnikami, a także w spotkaniach z przedstawicielami organizacji rolniczych w celu 
zdefiniowania obszarów możliwej współpracy, z uwzględnieniem najważniejszych wyzwań rynku 
nawozowego.

Odnosząc się do zagadnień dotyczących kanałów sprzedaży nawozów, należy wskazać, że przyjęte 
rozwiązania w tym zakresie powinny być korzystne zarówno dla rolników, jak i producentów nawozów. 
Sprzedaż za pośrednictwem autoryzowanej sieci dystrybucyjnej pozwala producentom nawozów (które 
są produktami mającymi ściśle sezonowe zastosowanie) na utrzymanie ciągłości produkcyjnej przez 
cały rok oraz zapewnia dostępność nawozów na terenie całego kraju. Dodatkowo punkty handlowe 
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umożliwiają rolnikom zakup nawozów na zasadzie barteru, tj. w zamian za zakup nawozów rolnicy mają 
możliwość sprzedaży swoich płodów rolnych m.in. zbóż, rzepaku i innych roślin użytkowych. Takie 
transakcje nie byłyby możliwe w przypadku sprzedaży nawozów bezpośrednio przez producentów.

Jednocześnie, odpowiadając na pytanie dotyczące Krajowej Spółki Cukrowej S.A. („KSC S.A.” lub 
„Spółka”), uprzejmie informuję, że kupuje ona nawozy jednoskładnikowe oraz wieloskładnikowe 
bezpośrednio od producentów, jak również od pośredników. Z przekazanych przez Spółkę informacji 
wynika, że KSC S.A. współpracuje w powyższym zakresie z dużymi polskimi producentami, takimi jak 
Anwil S.A. oraz Grupa Azoty S.A. Również pośrednicy sprzedający nawozy dla KSC S.A. są polskimi 
przedsiębiorcami. Zakup nawozów od pośredników dokonywany jest w sytuacji, gdy ceny przez nich 
oferowane są niższe od cen proponowanych przez producentów. Dzieje się tak w sytuacjach 
wyprzedaży przez pośredników swoich zapasów. Spółka oferuje Plantatorom buraka cukrowego 
nawozy na preferencyjnych warunkach (np. możliwość zapłaty podczas rozliczenia za dostarczone 
buraki).

Z poważaniem
Wojciech Krysztofik

dyrektor departamentu
dokument podpisany elektronicznie
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Do wiadomości:
1. Pan Ryszard Bartosik Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi

2. Pan Grzegorz Gmyrek Zastępca Dyrektora Biura Prezesa Rady Ministrów
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